
 

 

Al Dsga 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura per l’affido del servizio di sorveglianza 

sanitaria/medico competente, ai sensi del D.Lgs 36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della 

Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare l’articolo 16 del D. Lgs 36/23, Conflitto di interessi, che impone l’assenza di alcun 

interesse personale che possa essere percepito come una minaccia all’imparzialità e indipendenza dell’azione 

amministrativa; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009186 - 21/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da PEDUTO GIUSEPPE



 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita decisione del responsabile 

del progetto di spesa di contrarre, individuando, “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 

finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO in particolare l’articolo 50 del D. Lgs 36/23, Procedure per l’affidamento, comma 1 lettera b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro; 

VISTO le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025; 

RILEVATA la necessità di rinnovare il contratto per la sorveglianza sanitaria per anni n.3 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip  

RITENUTO di procedere trattativa con la ditta indicata sotto 

VISTA la richiesta di preventivo del 8/9/2025 fatta tramite mail alla ditta Gruppo Rocca Medical Labor 

VISTA la richiesta di preventivo fatta alla ditta Cerba Healtcare di Cirò Marina e relativo riscontro negativo 

(prot 7562 del 17/9/25) 

VISTO il preventivo prot 7249 del 8 settembre 2025 

RITENUTO di dover chiede una piccola scontistica  per vie brevi alla ditta che ha risposto all’offerta. 

VISTO il preventivo prot  8213  del 1/10/2025  

 

 

DETERMINA 

 

- di avviare procedura di Trattativa Diretta sul MEPA, ai sensi del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento 

della fornitura in oggetto, con l’operatore economico Gruppo Rocca Medical Labor, con sede in via 

Firenze 14 Crotone, p iva 0194980797 

- di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

- Di delegare il Dsga allo svolgimento delle attività negoziali 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe PEDUTO 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009186 - 21/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da PEDUTO GIUSEPPE


		2025-10-21T13:04:44+0000
	GIUSEPPE PEDUTO




